
 

Rio de Janeiro , 08 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3443 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CONSÓRCIO CENTRO SUL I 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

ATO 003/2023 DE 07 DE AGOSTO DE 2023 

 

Declara ponto facultativo no Consórcio Centro Sul 

nos dias 14 de agosto de 2023 nos termos que 

especifica. 

  

A Diretora do ConsórcioCentro Sul no uso de suas atribuições legais, 

declara ponto facultativo nos dias 14 de agosto de 2023 tendo como 

justificativa o que segue: 

  

Art. 1º - Em decorrência do dia 14 de agosto se tratar de uma 

segunda-feira que procedeao feriado que ocorrerá na terça-feira dia 

15 de agosto (Dia da Nossa Senhora da Soledade – Feriado 

Municipal). 

  

Art. 2º - Este ato se estende a todos os departamentos administrativos 

deste Consórcio. 

  

Art. 3º - A disposição do artigo 1º deste ato não se aplica à 

fiscalização ambiental do aterro sanitário, situado em município 

diverso da sede, cuja as atividades não sofrerão descontinuidade. 

  

Art. 4° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Engenheiro Paulo de Frontin, 07 de agosto de 2023 

  

TALITA RUSSO DE REZENDE ANDRADEPINTO 
Vice-Diretora Executivo do Consórcio Centro Sul   

Publicado por: 
Bianca Pinheiro da Silva 

Código Identificador:76753B42 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2023 – PMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00hs do dia 21 de agosto de 2023, no Setor de Licitação, à Rua 

Vereador Airton Leal Cardoso,1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 

realizará Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

027/2023-PMA, tipo menor preço por item, cujo objeto é a 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE FOTOCÓPIAS E ENCADERNAÇÃO”. O Edital 

poderá ser retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no 

Setor de Licitação, das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com 

permuta de 1 resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com 

  

Aperibé/RJ, 07 de agosto de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:85D43B8A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.614/GP/2023 

 

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 

  

RESOLVE: 

  

Artigo 1º. Conceder, a pedido, conforme o artigo 102 e 103, da Lei 

Municipal 152 de 26/05/1997, a servidora Luciana Maia Coutinho 

Tavares, matrícula nº 3274, Professor (a), lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, 05 (cinco) meses de LICENÇA 

PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 2011 a 2021, à partir 

desta data. 

  

Artigo 2º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2023. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

  

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O.M.E.R.J. 

de 07/08/2023.  

Publicado por: 
Pauline Dos Santos Silva 

Código Identificador:40635943 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.622/GP/2023 

 

Ronald de Cássio Daibes Moreira, Prefeito Municipal de Aperibé, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, etc... 

  

RESOLVE: 

  

Artigo 1º. Nomear Caíque Lessa de Souza, aprovado em Concurso 

Público, realizado nos dias 03 e 04/12/2022 e homologado em 

09/02/2023, para exercer o Cargo de Secretário Escolar, do quadro 

desta Prefeitura, devendo ter exercício na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 
  

Artigo 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2023. 

  

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pauline Dos Santos Silva 

Código Identificador:64EFA866 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

http://www.diariomunicipal.com.br/aemerj
Marcos Paulo
Realce

Marcos Paulo
Realce

Marcos Paulo
Realce


